<sup>76</sup> Cracow, BCzart, MS. 3413 III, f. 79v-87r. For more details, see Chapter 3.6 and the Appendix.

<sup>77</sup> Cracow, BCzart, MS. 3413 III, f. 80r: “Patet hoc in illo infelici Rege Polonie Boleslao Secundo, vel Largo, qui postquam suum patrem Stanislauum occidit, regnum in se et in sua posteritate perdidit, que... deiectio ... ducentis annis integris perduravit, terris et nobilibus contra se scissis et pugnantibus, diversis tyrannicis in eo multiplicatis, non habentes dominum neque regem usque ad regem bone memorie Wladislaum patrem Kazimiri presentis et moderni scilicet Wladislai predecessoris...” Similarly, also a legend appended to another sermon says that the Polish are said not to have had the crown, which Boleslaus had lost, for two hundred years until the times of King Wladislaus Lokietek: “usque ad tempora Wladislai regis dicti Loketek legimus Polonos non habuisse;” BUWr I F 520, f. 331r; and in the same MS., f. 391r as an explicit of the legend as well: “...coronam eciam quam conculcando infulam presulis ammiserat, quod CC annis usque ad tempora Wladislais regis dicti Lokyethkek legimus Polonos non habuisse, etc.”

<sup>78</sup> Cracow, BCzart, MS. 3413 III, f. 81r: “Recedente igitur rege de regno, latrocinia committuntur, regnum in seipsum dividitur ‘rosztargalo,’ sacerdocium conculcatur, et omnis ordo confuditur.”

<sup>79</sup> Ibid., f. 81r: “Sicque in figura divisi corporis Sancti Stanislai unitas regni dividitur et sciditur, pro conculcata que per Boleslaum pontificali infula et deiecta, sibi et sui potestati [corr. posteritati], immo toti communitati, diadema cecidit et deiectum est ob peccata. Que deiectio perduravit integris annis ducentibus [corr. ducentis], sic quod in filios peccata perutum vindicata sunt, ut dicit Scriptura “usque in terciam et quartam generacionem.” Sed sicut dominica bonitas [...] corpus sancti Stanislai reintegravit et adunat, sic [...] regni coronam et unitatem ipsius regni nobis det eadem gloriosius super ceteras naciones. Non dubium, quin per merita sancti Stanislai, cuius restitutionis tempus, ordinem et processum, si placet vide in annalibus subscriptionem regni regis Wladislai dicti Lokyetek patris Kazimiri.”

The preachers sought to explain the need for and the power of local patrons' intercession. A preacher glossed the sermon *de sancto Stanislao* (Sermon XIII, a redaction of the sermon by John-Jerome) in the margin:

Today all the faithful Christians of this kingdom, and especially the Poles, should thank God, because they have a prelate who speaks on behalf of them to God; they should not fall in despair, and from despair to heresy.<sup>80</sup>